
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 18.05.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 

 
DESPACHOS DE 16 DE MAIO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso das atribuições que lhe confere, resolve: 

 Dar publicidade aos recursos das entidades abaixo relacionadas: 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Reconsideração/Recurso 
Despacho 
nº 

53516.003030/2015 
Conselho Comunitário de Desenvolvimento Social, 
Educacional e Econômico de Mauá Codesem 

RADCOM 
Mauá da 
Serra 

PR Conhece e nega 34 

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE ESPECTRO, ÓRBITA E RADIODIFUSÃO 

 
CONSULTA PÚBLICA Nº 31, DE 2 DE MAIO DE 2022 

 

 O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 156 do Regimento Interno, aprovado 

pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, e pelo art. 67 do Regulamento da Agência Nacional de Telecomunicações, 

aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, submete a comentários e sugestões do público geral, constante 

dos autos do processo nº 53500.036803/2022-41, proposta de Ato de Requisitos Técnicos específico em atendimento às 

determinações do Regulamento aprovado pela Resolução nº 721, de 11 de fevereiro de 2020.  

 O texto completo da alteração proposta (SEI nº 8395150) estará disponível na Biblioteca da Anatel, no endereço 

subscrito e na página da Anatel na Internet, no endereço eletrônico https://apps.anatel.gov.br/ParticipaAnatel/Home.aspx, 

a partir das 14h da data da publicação desta Consulta Pública no Diário Oficial da União.  

 As contribuições e sugestões fundamentadas e devidamente identificadas devem ser encaminhadas, 

preferencialmente, por meio do formulário eletrônico do Sistema Interativo Participa, de Consulta Pública, indicado no 

parágrafo anterior, relativo a esta Consulta Pública, no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, fazendo-se 

acompanhar de textos alternativos e substitutivos, quando envolverem sugestões de inclusão ou alteração, parcial ou total, 

de qualquer dispositivo.  

 O Relatório de Análise de Impacto Regulatório (SEI nº 8040335) pode ser consultado no Processo 

53500.008677/2022-35.  

 As manifestações recebidas merecerão exame pela Anatel e permanecerão à disposição do público na Biblioteca 

da Agência.  

TAWFIC AWWAD JÚNIOR  

Substituto 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 10 DE MAIO DE 2022 

 

 Nº 6.434 Processo nº 53500.038325/2022-12. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Turvo/PR. 

 

 Nº 6.435 Processo nº 53500.038326/2022-59. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Campo Bonito/PR. 

 

 Nº 6. 436 Processo nº 53500.038328/2022-48. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de São João do Caiuá/PR. 

 

 Nº 6. 437 Processo nº 53500.038329/2022-92. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Sulina/PR. 

 

 Nº 6. 440 Processo nº 53500.038382/2022-93. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Andirá/PR. 

 

 Nº 6. 441 Processo nº 53500.038384/2022-82. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Antonina/PR. 

 

 Nº 6. 442 Processo nº 53500.038385/2022-27. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Arapoti/PR. 

 

 Nº 6. 443 Processo nº 53500.038387/2022-16. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Cambará/PR. 

 

 Nº 6. 444 Processo nº 53500.038391/2022-84. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Capanema/PR. 

 

 Nº 6. 445 Processo nº 53500.038392/2022-29. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Chopinzinho/PR. 

 

 Nº 6. 446 Processo nº 53500.038393/2022-73. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Coronel Vivida/PR. 

 

 Nº 6. 447 Processo nº 53500.038394/2022-18. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Piraí do Sul/PR. 

 

 Nº 6. 448 Processo nº 53500.038395/2022-62. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Sengés/PR. 

 

 Nº 6. 449 Processo nº 53500.038396/2022-15. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Tibagi/PR. 

 

  



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

 Nº 6. 451 Processo nº 53500.038403/2022-71. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Arapoti/PR. 

 

 Nº 6. 452 Processo nº 53500.038405/2022-60. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Cambará/PR. 

 

 Nº 6. 453 Processo nº 53500.038414/2022-51. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Carlópolis/PR. 

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR 

Gerente 

 

 

 


